INDICAÇÃO N° 450/14

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem disponibilizadas mais

vagas de estacionamento para pessoas idosas na área central

do Município.

                Indico ainda, que seja refeita a pintura de

sinalização das vagas já existentes.

JUSTIFICATIVA

                Hoje em nossa Cidade existem muitas vagas

de estacionamento destinadas às pessoas idosas, as quais se

encontram com suas pinturas totalmente apagadas, gerando,

assim, inúmeros transtornos, haja vista que, muitas vezes,

elas passam despercebidas aos olhos dos motoristas que as

procuram.

                Ocorre que, apesar de já existirem um certo

número de vagas destinadas às pessoas idosas, elas não têm

sido suficientes, ou se encontram longe de pontos

estratégicos como: bancos, mercados, padarias e próprios

públicos que são visitados diariamente em nosso Município.

               Cabe ressaltar que depois de certa idade, as

pessoas começam a ter algumas restrições de mobilidade, o

que dificulta para elas estacionarem e se locomoverem.

               Por tais motivos, espera que possa o

Executivo Municipal atender o mais breve possível a

presente e justa Indicação.

               Sala das Sessões, 12 de Novembro de 2014.

Maria de Fátima Soares Pereira de Souza

Vereadora

		2023-04-17T10:11:26-0300